
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  

Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 

 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

 

                                                      Rīga 

14.11.2019. Nr. 201911/SAN1426/NOS846 

Uz TAP VSS-1082 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai 

 

 

 

 

Par likumprojektu “Grozījums Teiču 

dabas rezervāta likumā” 

 

Latvijas Pašvaldību savienība (turpmāk - LPS) ir izvērtējusi un 

nesaskaņo  likumprojektu “Grozījums Teiču dabas rezervāta likumā” (turpmāk 

- Likumprojekts). 

LPS ir saņēmusi Madonas un Varakļānu novadu pašvaldību un Krustpils 

novada pašvaldības Atašienes pagasta pārvaldes negatīvus atzinumus par 

Likumprojektu, kā arī vēstules no   Lauksaimniecības pakalpojumu 

kooperatīvajām sabiedrībām “VAKS” un “BARKAVAS ARODI” ar lūgumu 

apturēt Likumprojekta tālāku virzību (pielikumā). 

  

LPS izsaka sekojošus iebildumus: 

1. Likumprojektā norādīto augu aizsardzības līdzekļu lietošanas aizliegums 

rada situāciju, ka Teiču dabas rezervāta ārējā aizsargjoslā (turpmāk – 

Aizsargjosla) praktiski nav iespējams nodarboties ar konvenciālo 

lauksaimniecību; 

2. Likumprojektā noteikto normu ievērošanas rezultātā samazināsies 

kopējās ražas apjoms, kā rezultātā samazināsies lauksaimnieku 

ienākumi; 

3. Likumprojektam būs ietekme uz valsts budžetu, jo konvencionālo 

ražotāju pienesums nodokļu jomā ir ievērojams salīdzinājumā ar 

bioloģiskajām saimniecībām, kas atrodas Aizsargjoslā; 

4. Izstrādājot Likumprojektu, nav ņemts vērā, ka daudziem 

lauksaimniekiem ir saistības pret Lauku atbalsta dienestu struktūrfondu 

projektu  ietvaros. Apstiprinot Likumprojektu, praktiski nebūs iespēju 

izpildīt projektos izvirzītos mērķus; 

5. Uzņēmēji – lauksaimnieki, plānojot turpmāko attīstību, ir uzņēmušies  

kredītsaistības, kuras likuma grozījumu rezultātā nebūs iespējams 

izpildīt; 

mailto:lps@lps.lv
http://www.lps.lv/


 

 

 

 

2 

6. Likumprojekta apstiprināšana būtiski ietekmēs reģionā dzīvojošo 

iedzīvotāju un uzņēmēju dzīves vides apstākļus un prognozējamo 

ienākumu līmeni; 

7. LPS vērš uzmanību uz to, ka Likumprojektā paredzētie ierobežojumi 

attieksies uz ievērojamu skaitu lauksaimnieku - Aizsargjosla Madonas 

novadā aizņem aptuveni 7000 ha, likumprojekts ietekmēs vismaz 26 

zemnieku saimniecības ar LIZ platību virs 50 ha Barkavas pagastā un 

vismaz 18 saimniecības ar LIZ kopējo platību 1790 ha Mētrienas 

pagastā. Varakļānu novada pašvaldībā aizsargjoslas teritorijā atrodas 

gandrīz 5000 ha lauksaimniecības zeme, kas sastāda aptuveni 1/3 daļu 

no kopējās lauksaimniecības zemju platībām, savukārt Krustpils novada 

Atašienes pagastā Aizsargjosla aizņem 4363 ha, no kuriem 

lauksaimniecības zeme, uz ko attieksies ierobežojumi, ir aptuveni 1000 

ha, līdz ar to tiek apdraudēta 70% Atašienes pagasta konvenciālo 

saimniecību darbība; 

8. Ņemot vērā iepriekšējos punktos teikto, LPS iebilst anotācijā minētajam, 

ka Likumprojekta tiesiskais regulējums neparedz ietekmi uz 

tautsaimniecību, kā arī valsts un pašvaldību budžetiem; 

9. LPS ieskatā, Likumprojektā paredzēto augu aizsardzības līdzekļu 

lietošanas aizliegums būtu iespējams, tikai veicot situācijas detalizētu 

izpēti, grozījumu ekonomiskās ietekmes izvērtēšanu un priekšlikumu 

apspriešanu, pieaicinot visas ieinteresētās puses, kā arī paredzot 

mehānismu zaudējumu kompensēšanai uzņēmējiem-lauksaimniekiem, 

pašvaldībai, kā arī paredzot novada alternatīvās attīstības virzienus. 

10.  LPS vērš uzmanību uz to, ka Aizsargjosla ir noteikta pa autoceļiem, 

joslas platums dažādās vietā ir ļoti atšķirīgs, sākot no dažiem metriem 

līdz 5,5 km, līdz ar to, iespējams, jāpārskata Aizsargjoslas robežas, jo tās 

platība ir nevajadzīgi liela; 

11. Vienlaikus, veicot grozījumus Teiču dabas rezervāta likumā, 

nepieciešams juridiski sakārtot ceļa Silagals -Siksala jautājumu. Ceļš  

nepieciešamas Siksalā dzīvojošo iedzīvotāju vajadzībām, sociālo 

aprūpes funkciju nodrošināšanai, īpašumu apsaimniekošanai. Šobrīd  

nav skaidrs ceļa statuss, tā uzturēšanas un atjaunošanas darbu likumība. 

 

Pielikumā: 

1. Madonas novada pašvaldības 14.11.2019. vēstule  Nr. 

MNP/2.1.3.4/19/3193 uz 2 lpp.; 

2. Krustpils novada pašvaldības Atašienes pagasta pārvaldes 14.11.2019. 

vēstule Nr.4-8/56 uz 1 lpp.; 

3. Varakļānu novada pašvaldības 14.11.2019. vēstule Nr.3-09-1/986 uz 

1 lpp.; 

4. Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības “VAKS”  

14.11.2019. vēstule Nr. 01-14/11/2019 uz 1 lpp.; 



 

 

 

 

3 

5. Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības “BARKAVAS 

ARODI” 14.11.2019. iesniegums uz 1 lpp. 

 

 

 

 

Priekšsēža p.i. (paraksts*) Sanita Šķiltere  

 

 
 

Sandra Bērziņa 26527258   

sandra.berzina@lps.lv 
 

 

 

*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 

 


